



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA  
RUA JOSÉ PEREIRA DA SILVA, 81 CENTRO TELHA-SE  
CNPJ : 13.118.591/0001-48

REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE TELHA (SE)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00108

BDI: 22,47% 29/01/2025

Ref : Novembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE TELHA (SE)</b>				<b>143.855,37</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>EQUIPE DIRIGENTE</b>				<b>11.876,00</b>	<b>8,23</b>
01.01.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	80,00	74,95	5.996,00	4,14
01.01.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	40,00	147,00	5.880,00	4,09
<b>01.02</b>	<b>MURETA</b>				<b>11.442,79</b>	<b>7,96</b>
01.02.001	Demolição de reboco	m2	37,00	10,70	395,90	0,28
01.02.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	37,00	8,12	300,44	0,21
01.02.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	37,00	46,70	1.727,90	1,20
01.02.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	185,30	48,67	9.018,55	6,27
<b>01.03</b>	<b>ALAMBRADO</b>				<b>63.879,69</b>	<b>44,41</b>
01.03.001	Fornecimento e assentamento de tubo de aço galvanizado de 2" em esquadria metálica	m	10,00	122,67	1.226,70	0,85
01.03.002	Remoção de Tela de nylon para proteção de fachada/alambrado/quadra de esportes	m²	130,00	1,05	136,50	0,10
01.03.003	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	305,20	135,33	41.302,72	28,71
01.03.004	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	680,58	24,49	16.667,40	11,59
01.03.005	Fornecimento e instalação de mão francesa simples 150 mm (ref. vl 1.35 valemam ou similar)	un	86,68	16,97	1.470,96	1,02
01.03.006	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	86,68	9,72	842,53	0,59
01.03.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	86,68	25,76	2.232,88	1,55
<b>01.04</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>				<b>5.879,35</b>	<b>4,10</b>
01.04.001	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	8,00	215,05	1.720,40	1,20
01.04.002	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 10,1 e 12,7 kw - Rev 01	un	1,00	2.473,13	2.473,13	1,72
01.04.003	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	699,27	699,27	0,49
01.04.004	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	1,00	70,53	70,53	0,05
01.04.005	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	4,00	22,18	88,72	0,06
01.04.006	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C - fornecimento	M	200,00	2,74	548,00	0,38
01.04.007	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra. af_01/2020	m2	6,00	11,07	66,42	0,05
01.04.008	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	6,00	9,72	58,32	0,04
01.04.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	6,00	25,76	154,56	0,11
<b>01.05</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>50.777,54</b>	<b>35,30</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA  
RUA JOSÉ PEREIRA DA SILVA, 81 CENTRO TELHA-SE  
CNPJ : 13.118.591/0001-48

REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE TELHA (SE)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00108

BDI: 22,47% 29/01/2025

Ref : Novembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.001	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	m2	669,80	75,81	50.777,54	35,30
Importa o presente orçamento em : (cento e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	143.855,37